

Ordinea de zi a ședinței Comitetului de reglementare din data de 22.09.2026

1. Proiect de decizie și referat de aprobare pentru documentul „Al 5-lea amendament la metodologia de calcul al capacităților intrazilnice din regiunea de calcul al capacităților CORE în conformitate cu prevederile art. 20 din Regulamentul (UE) 2015/1222 al Comisiei din 24 iulie 2015 de stabilire a unei linii directoare privind alocarea capacităților și gestionarea congestiilor”
2. Proiect de aviz și referat de avizare privind modificarea prețurilor pentru activitatea de producere a energiei termice în CET Palas, în centralele termice de cvartal și în centralele termice de imobil în Municipiul Constanța, pentru societatea TERMOCENTRALE CONSTANȚA S.R.L.
3. Proiect de aviz și referat de avizare pentru documentația privind pierderile tehnologice utilizate la calculul prețurilor și tarifelor energiei termice, întocmită de S.C. URBANA S.A. pe baza bilanțului termoeenergetic în sistemul de alimentare centralizată cu energie termică din Municipiul Odorheiu Secuiesc, pentru anul 2025
4. Proiect de aviz și referat de avizare pentru documentația privind pierderile tehnologice utilizate la calculul prețurilor și tarifelor energiei termice, întocmită de S.C. URBANA S.A. pe baza bilanțului energetic în sistemul de alimentare centralizată cu energie termică din Municipiul Sibiu (cartier Hipodrom), pentru anul 2025
5. Proiect de aviz și referat de avizare privind ajustarea prețului local pentru activitatea de producere a energiei termice pe bază de apă geotermală și pentru serviciile de distribuție și furnizare a energiei termice în orașul Nădlac, pentru operatorul S.C. APOTERM NĂDLAC S.R.L.
6. Proiect de aviz și referat de avizare privind ajustarea prețului local pentru activitatea de producere a energiei termice și serviciul de furnizare a energiei termice în Municipiul Călărași, pentru operatorul Serviciul Public Centrale Termice și Administrare Fond Locativ
7. Proiect de decizie și referat de aprobare privind calificarea cantității de energie electrică produsă în cogenerare de înaltă eficiență din surse regenerabile de energie în centrala de cogenerare pe combustibil biomasă Rădăuți II aparținând societății HS TIMBER PRODUCTIONS S.R.L., care beneficiază de certificate verzi suplimentare pentru perioada ianuarie - decembrie 2025
8. Proiect de decizie și referat de aprobare privind calificarea cantității de energie electrică produsă în cogenerare de înaltă eficiență din surse regenerabile de energie în Centrala electrică în cogenerare de înaltă eficiență pe biomasă aparținând S.C. BIOENERGY SUCEAVA S.A., care beneficiază de certificate verzi suplimentare pentru perioada ianuarie - decembrie 2025
9. Proiect de decizie și referat de aprobare privind aprobarea cantităților de energie electrică produse în cogenerare de înaltă eficiență care beneficiază de bonus pe luna august 2026, în vederea stabilirii de către Compania Națională de Transport al Energiei Electrice TRANSELECTRICA S.A. a drepturilor lunare de încasare ale producătorilor de energie electrică și termică în cogenerare
10. Proiect de decizie și referat de aprobare privind modificarea Deciziei președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 3003 din 18.10.2013 privind acreditarea CEF Urlați 2 aparținând societății ALIVE SUN POWER TWO S.R.L. pentru aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi

11. Proiect de decizie și referat de aprobare privind modificarea Deciziei președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 1356 din 03.07.2024 privind acreditarea CEE Electrica Serv 1 și CEE Electrica Serv 2 aparținând societății ALIVE WIND POWER ONE S.R.L. pentru aplicarea sistemului de promovare prin certificate verzi
12. Proiect de decizie și referat de aprobare privind aprobarea tarifelor pentru serviciul de distribuție a energiei electrice prestat de Societatea PRO FAUR INVEST S.A.
13. Proiect de ordin și referat de aprobare a Metodologiei de realizare a unei analize transparente a costurilor și beneficiilor surselor de energie distribuite în vederea determinării costurilor totale ale sistemului de distribuție aplicabile partajării energiei regenerabile în cadrul unei comunități de energie din surse regenerabile
14. Proiect de ordin și referat de aprobare privind modificarea și completarea Normei tehnice energetice privind determinarea consumului propriu tehnologic în rețelele electrice de interes public – NTE013/16/00, aprobate prin Ordinul președintelui ANRE nr. 26/2016
15. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenței pentru desfășurarea activității de furnizare a gazelor naturale solicitată de operatorul economic GLOBAL ENERGY PARTNER S.R.L.
16. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenței nr. 1815 pentru desfășurarea activității de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale, în sensul actualizării la data de 31.12.2025 a caracteristicilor tehnice pentru obiectivele aferente sistemului de distribuție a gazelor naturale, solicitată de operatorul economic OLIGOPOL S.R.L.
17. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenței nr. 1876 pentru desfășurarea activității de operare a sistemului de distribuție a gazelor naturale, în vederea includerii locurilor de consum situate în localitatea Topile, aparținătoare comunei Valea Seacă, județul Iași, solicitată de operatorul economic DELGAZ GRID S.A.
18. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenței nr. 1942 pentru desfășurarea activității de operare a sistemului de înmagazinare subterană a gazelor naturale, în sensul actualizării caracteristicilor tehnice ale instalațiilor tehnologice de suprafață aferente depozitelor de înmagazinare subterană a gazelor naturale la data de 31.12.2025, solicitată de operatorul economic SNGN "ROMGAZ" S.A.-FILIALA DE ÎNMAGAZINARE GAZE NATURALE DEPOGAZ PLOIEȘTI S.R.L.
19. Proiect de decizie și raport privind acordarea autorizației de înființare a sistemului de distribuție a gazelor naturale, în satul Prisăcani, aparținător orașului Flămânzi, județul Botoșani, în satele Plugari, Onești și Borosoia, aparținătoare comunei Plugari, județul Iași și în satele Prăjeni, Miletin, Lupăria și Câmpeni, aparținătoare comunei Prăjeni, județul Botoșani, solicitată de operatorul economic GAZ NORD EST S.A.
20. Proiect de decizie și raport privind modificarea Deciziei președintelui ANRE nr. 963/27.05.2025, cu modificările ulterioare pentru acordarea autorizației de înființare a sistemului de distribuție a gazelor naturale nr. 2667, în satul Gropeni, aparținător comunei Gropeni, județul Brăila
21. Proiect de decizie și raport privind acordarea autorizației de înființare a sistemului de distribuție a gazelor naturale, în satele Frumușelu, Glăvănești, Muncelu și Răzeșu, aparținătoare comunei Glăvănești, județul Bacău - rest de executat, solicitată de operatorul economic MIHOC OIL S.R.L.
22. Proiect de decizie și raport privind acordarea autorizației de înființare a sistemului de distribuție a gazelor naturale, în satele Șteic, Valea Perilor, Cătunele și Dealu Viilor,

aparținătoare comunei Cătunele, județul Gorj, solicitată de operatorul economic NEOGAS GRID S.A.

23. Proiect de decizie și raport privind acordarea autorizației de înființare a sistemului de distribuție a gazelor naturale, în satele Fundoaia, Hodoșa, Platonești, Runc și Sărmaș, aparținătoare comunei Sărmaș, județul Harghita, solicitată de operatorul economic NEOGAS GRID S.A.
24. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenței pentru activitatea de furnizare a energiei electrice societății ENERGETICA 95 ONLY POWER S.R.L.
25. Proiect de decizie și raport privind acordarea licenței pentru exploatarea comercială a instalațiilor de stocare a energiei, societății DACIA GREEN STOC SRL
26. Proiect de decizie și raport privind modificarea Licenței nr. 1522 pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei electrice, acordate societății ECO TRADING ENERGY SRL prin Decizia președintelui ANRE nr. 3927/20.12.2013
27. Proiect de decizie și raport privind confirmarea dreptului de participare la piețele de energie electrică din România, pentru a desfășura activitatea traderului de energie electrică, societății ACTTO TRADING B.V.
28. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizației de înființare solicitate de societatea ENERGY TECH ENTERA SRL pentru realizarea noii capacități energetice „Instalație de stocare Isaccea”
29. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizației de înființare solicitate de societatea BABA ANA SOLAR GREEN ENERGY SRL pentru realizarea noii capacități energetice „Instalație de stocare Baba Ana 2”
30. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizației de înființare solicitate de societatea AGRONATURA GREEN ENERGY SRL pentru realizarea noii capacități energetice și a instalațiilor de stocare a energiei adăugate Centrala Electrică Mixtă (CEF+IS) Mehedința
31. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizației de înființare solicitată de societatea SUN CONNECT RESOURCES SRL pentru realizarea noii capacități energetice Instalație de stocare a energiei electrice - IS Berghia
32. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizației de înființare solicitate de societatea ENERGY STORAGE INVESTMENT SRL pentru realizarea noii capacități energetice Instalație de Stocare Energie Electrică - IS BUCIUMI
33. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizației de înființare solicitată de societatea PPC RENEWABLES ROMANIA SRL pentru realizarea noii capacități energetice Instalație de stocare a energiei electrice - IS ZEPHYR 1
34. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizației de înființare solicitată de societatea WIND PARK RENEWABLES SRL pentru realizarea noii capacități energetice Centrala Electrică Eoliană CEE Cibilia
35. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizației de înființare solicitate de societatea WAREHOUSES DE PAUW ROMANIA S.R.L. pentru realizarea noii capacități energetice Centrală Electrică Fotovoltaică (CEF) Ariceștii Rahtivani 1
36. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizației de înființare solicitate de unitatea administrativ teritorială ORAȘ AGNITA pentru realizarea noii capacități energetice Centrala Electrică Fotovoltaică- CEF AGNITA

37. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizației de înființare solicitată de societatea MAR-TIN SOLAR ENERGY SRL pentru realizarea noii capacități energetice Instalație de stocare a energiei electrice - IS Poiana-Turburea
38. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizației de înființare solicitată de societatea ENERGIZETA SRL pentru realizarea noii capacități energetice Instalație de stocare a energiei electrice - IS Arad 2
39. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizației de înființare solicitată de societatea DB5 LIGHTSOURCE SRL pentru realizarea noii capacități energetice Centrala Electrică Fotovoltaică (CEF) Marghita
40. Proiect de decizie și raport privind acordarea Autorizației de înființare solicitată de societatea ATLANTIS R.PW SRL pentru realizarea noii capacități energetice Centrală electrică fotovoltaică CEF Fărcașele

Ședința va avea loc marți, 22.09.2026, ora 12:00,
la sediul ANRE din str. Constantin Nacu, nr. 3, sala de Consiliu, etajul 1